
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Mawrth, 2 Ionawr 2024 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 4 

4.   Ystyried adroddiadau ar y Ceisiadau Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (atodir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DM/2023/00711 – Ail-agor porth presennol. Treetops, Heol 
Talycoed, Llandeilo Groesenni, y Fenni. 

 

5 - 10 

4.2.   Cais DM/2023/01030 – Datblygiad preswyl arfaethedig ar 46 o 
anheddau fforddiadwy, mannau parcio ceir, tirlunio a gwaith 
cysylltiedig. Tir i’r gogledd o Ysgol Cil-y-coed, lleolir ger Woodstock 
Way, Cil-y-coed. 

 

11 - 26 

4.3.   Cais DM/2023/01042 – Newid defnydd o amaethyddol i dir ar gyfer 
cadw ceffylau (ôl-weithredol), cynnig i godi bloc stablau ar gyfer 
pump ceffyl, codi adeilad storio ategol, adeiladu manege. Tir i’r 
gogledd-orllewin o Heol Holly Lodge o’r A48 i Heol Dewstow, Fives 
Lane, Caerwent. 

 

27 - 40 

4.4.   Cais DM/2023/01242 – Adeiladu gweithdy a storfa beiriannau a 
datblygiad cysylltiedig. Llan Farm, Heol Nant i The Grange, The 
Hendre, Trefynwy, NP25 5NX. 
 
 
 
 

41 - 48 

Public Document Pack



 

 

 
4.5.   Cais DM/2023/01329 – Newid Defnydd Byngalo Glebe i dŷ annedd C3 

o’r Anecs a’r Gosodiad Gwyliau a gafodd ganiatâd dan 
DC/2007/00778  a DC/2017/01200. Glebe Bungalow, Heol Ysgol 
Llandeilo, Llandeilo Bertholau, y Fenni, NP7 6NU. 

 

49 - 56 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio- Penderfyniadau am 
Apeliadau a Costau a dderbyniwyd: 

 

 

5.1.   Penderfyniad Apêl - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir 
Fynwy. 

 

57 - 58 

5.2.   Penderfyniad ar Gostau - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir 
Fynwy. 

 

59 - 60 

5.3.   Penderfyniad Apêl – Tir ger Hardwick Cottage, Hardwick Hill, Cas-
gwent, Sir Fynwy. 

 

61 - 64 

5.4.   Penderfyniad Apêl – Tir gyferbyn â Rose Cottage, Llanbadog, 
Brynbuga, Sir Fynwy. 

 

65 - 68 

5.5.   Penderfyniad Apêl – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View 
Barn, Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy. 

 

69 - 78 

5.6.   Penderfyniad ar Gostau – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View 
Barn, Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy. 

 

79 - 80 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu
[...]
tblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylunio. Yn hytrach nag ail-adrodd y rhain ar gyfer 
pob cais, caiff y geiriad llawn ei osod islaw er cymorth Aelodau. 
 
Polisi EP1 - Gwarchod Amwynderau a'r Amgylchedd 



 

 

Dylai datblygiad, yn cynnwys cynigion ar gyfer adeiladau newydd, estyniadau i adeiladau 
presennol a hysbysebion roi ystyriaeth i breifatrwydd, amwynder ac iechyd defnyddwyr adeiladau 
cyfagos. Ni chaniateir cynigion datblygu a fyddai'n achosi neu'n arwain at risg/niwed annerbyniol i 
amwynder lleol, iechyd, cymeriad/ansawdd cefn gwlad neu fuddiannau cadwraeth natur, tirlun neu 
bwysigrwydd treftadaeth adeiledig oherwydd y dilynol, os na fedrir dangos y gellir cymryd mesurau 
i oresgyn unrhyw risg sylweddol: 

- Llygredd aer; 
- Llygredd golau neu sŵn; 
- Llygredd dŵr; 
- Halogiad; 
- Ansefydlogrwydd tir; neu 
- Unrhyw risg a ddynodwyd i iechyd neu ddiogelwch y cyhoedd. 

 
Polisi DES1 – Ystyriaethau Dylunio Cyffredinol 
Dylai pob datblygiad fod o ddyluniad cynaliadwy ansawdd uchel a pharchu cymeriad lleol a 
nodweddion neilltuol amgylchedd adeiledig, hanesyddol a naturiol Sir Fynwy. Bydd yn ofynnol i 
gynigion datblygu: 

a) Sicrhau amgylchedd
[...]
unty Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

 on Tuesday, 5th December, 2023 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice-Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, 
Sara Burch, Jan Butler, John Crook, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, 
Sue Riley and Ann Webb  
 
County Councillor Louise Brown attended the meeting by invitation of 
the Chair. 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 

 
County Councillor Ann Webb left the meeting during consideration of application 
DM/2023/01259 and did not return. 
 
 
APOLOGIES: 
 

County Councillor Tony Easson 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor Jayne McKenna declared a personal interest pursuant to the 
Members’ Code of Conduct in respect of application DM/2023/01105, as she was a co-
director of the company that sold the property to the applicant. She left the meeting 
taking no part in the discussion or voting thereon in respect of this application. 
 
County Councillor Phil Murphy declared a personal, non-prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of application DM/2023/01105, as his son has 
been a work colleague of the applicant. 
 

2. Confirmation of Minutes  
 

The minutes of the Planning Committee meeting dated 7th November 2023 were 
confirmed and signed by the Chair. 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held in the 
 Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

 on Tuesday, 5th December, 2023 at 2.00 pm 
 

3. Application DM/2023/01105 - Proposed amendments to previous planning 
permission ref: DC/2018/00128 to incorporate minor amendments to approved 
alterations including a side and rear extension, amended bat provision and 
alteration of ground levels. Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, 
Shirenewton, Monmouthshire  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
presented for refusal for the reasons outlined in the report. 
 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=145 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Dale Rooke and seconded by County Councillor Maureen Powell that 
application DM/2023/01105 be refused for the reasons outlined in the report. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For refusal  - 11 
Against refusal - 3 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that application DM/2023/01105 be refused for the reasons outlined in the 
report. 
 

4. Application DM/2022/01507 - Proposed additional overflow parking and 
minibus 'drop off' area. Cefn Tilla Court, Cefn Tilla Road, Llandenny, Usk, 
NP15 1DG  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report. 
 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=2842 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Jan Butler and seconded by County Councillor Su McConnel that 
application DM/2022/01507 be approved subject to the conditions outlined in the report, 
with an amendment to condition 7 on lighting to reflect that lighting should not be in 
operation outside the hours the car park is in use. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For approval  - 14  
Against approval - 0  
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 

Page 2

https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=145
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=2842


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held in the 
 Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

 on Tuesday, 5th December, 2023 at 2.00 pm 
 

We resolved that application DM/2022/01507 be approved subject to the conditions 
outlined in the report, with an amendment to condition 7 on lighting to reflect that lighting 
should not be in operation outside the hours the car park is in use. 
 

5. Application DM/2023/01259 - Change of use from A1 retail unit to mixed use - 
D2 (part) soft play and skate park, D1 community hub as well as the original 
A1 use. Core Shop - Caldicot Town Team, 43 Newport Road, Caldicot, NP26 
4BG  

 
We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report, with an 
amendment to condition 4, as follows: 
 

 Within 3 months of the date of this decision a scheme of ecological enhancement 
to provide net benefit to biodiversity shall be submitted to the local planning 
authority for approval in writing. This shall include full details of the location, a 
specification of ecological enhancements and a timetable for their 
implementation.  The approved details shall be implemented in their entirety in 
accordance with the agreed timetable and shall be retained in perpetuity. 

 
https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=4223 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Jayne McKenna and seconded by County Councillor Maureen Powell 
that application DM/2023/01259 be approved subject to the conditions outlined in the 
report with the following:   
 

 An amendment to condition 4 - Within 3 months of the date of this decision a 
scheme of ecological enhancement to provide net benefit to biodiversity shall be 
submitted to the local planning authority for approval in writing. This shall include 
full details of the location, a specification of ecological enhancements and a 
timetable for their implementation.  The approved details shall be implemented in 
their entirety in accordance with the agreed timetable and shall be retained in 
perpetuity. 

 

 Add an informative - The applicant is advised to address Members’ concerns 
regarding pedestrian safety in respect of the rear access for skate ramp users in 
terms of there being i) a safe area outside the existing double doors and ii) a 
barrier / bollard to prevent a vehicle from the car park colliding with the existing 
roller shutter door. 
 

Upon being put to the vote, the following votes were recorded. 
 
For approval  - 13  
Against approval - 0  
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 

Page 3

https://www.youtube.com/live/Qa_z5SnNNWQ?feature=shared&t=4223


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held in the 
 Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and remote attendance 

 on Tuesday, 5th December, 2023 at 2.00 pm 
 

 
We resolved that application DM/2023/01259 be approved subject to the conditions 
outlined in the report with the following:   
 

 An amendment to condition 4 - Within 3 months of the date of this decision a 
scheme of ecological enhancement to provide net benefit to biodiversity shall be 
submitted to the local planning authority for approval in writing. This shall include 
full details of the location, a specification of ecological enhancements and a 
timetable for their implementation.  The approved details shall be implemented in 
their entirety in accordance with the agreed timetable and shall be retained in 
perpetuity. 

 

 Add an informative - The applicant is advised to address Members’ concerns 
regarding pedestrian safety in respect of the rear access for skate ramp users in 
terms of there being i) a safe area outside the existing double doors and ii) a 
[...]
for 
it to be withdrawn and a second Notice served. I accept that the Council withdrew the first 
Notice on PEDW’s advice regarding its incorrect drafting. However, it seems to me that 
any work undertaken in respect of the first Notice would not have been abortive given 
that the second Notice related to the same development.  

8. For the reasons given, I do not find that unreasonable behaviour resulting in unnecessary 
or wasted expense, as described in the Section 12 Annex, has been demonstrated.  

 

Melissa Hall 

INSPECTOR 

Page 80


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2023/00711 – Ail-agor porth presennol. Treetops, Heol Talycoed, Llandeilo Groesenni, y Fenni.
	4b Cais DM/2023/01030 – Datblygiad preswyl arfaethedig ar 46 o anheddau fforddiadwy, mannau parcio ceir, tirlunio a gwaith cysylltiedig. Tir i’r gogledd o Ysgol Cil-y-coed, lleolir ger Woodstock Way, Cil-y-coed.
	4c Cais DM/2023/01042 – Newid defnydd o amaethyddol i dir ar gyfer cadw ceffylau (ôl-weithredol), cynnig i godi bloc stablau ar gyfer pump ceffyl, codi adeilad storio ategol, adeiladu manege. Tir i’r gogledd-orllewin o Heol Holly Lodge o’r A48 i Heol Dewstow, Fives Lane, Caerwent.
	4d Cais DM/2023/01242 – Adeiladu gweithdy a storfa beiriannau a datblygiad cysylltiedig. Llan Farm, Heol Nant i The Grange, The Hendre, Trefynwy, NP25 5NX.
	4e Cais DM/2023/01329 – Newid Defnydd Byngalo Glebe i dŷ annedd C3 o’r Anecs a’r Gosodiad Gwyliau a gafodd ganiatâd dan DC/2007/00778  a DC/2017/01200. Glebe Bungalow, Heol Ysgol Llandeilo, Llandeilo Bertholau, y Fenni, NP7 6NU.
	5a Penderfyniad Apêl - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir Fynwy.
	5b Penderfyniad ar Gostau - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir Fynwy
	5c Penderfyniad Apêl – Tir ger Hardwick Cottage, Hardwick Hill, Cas-gwent, Sir Fynwy
	5d Penderfyniad Apêl – Tir gyferbyn â Rose Cottage, Llanbadog, Brynbuga, Sir Fynwy.
	5e Penderfyniad Apêl – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy.
	5f Penderfyniad ar Gostau – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol   Phil Murphy (Cadeirydd)  
Cynghorydd Sirol   Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Emma Bryn, Sara Burch, Jan Butler, John Crook, 
Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, Ann Webb  
 
Cynghorydd Sirol Malcolm Lane 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Ian Chandler 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir Sara Burch fuddiant personol nad yw yn rhagfarnu yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau yng nghyswllt cais DM/2023/01030, gan ei bod hefyd yr Aelod Cabinet 
perthnasol pan wnaed y penderfyniad i ryddhau’r safle i Gymdeithas Tai Sir Fynwy ar gyfer tai 
fforddiadwy. 
 
Datganodd y Cynghorydd sir Phil Murphy fuddiant personol sydd yn rhagfarnu yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau yng nghyswllt cais DM/2023/01042. Hysbysodd y Pwyllgor y cafodd posteri 
eu cylchredeg yn honni iddynt ddod ganddo ef yng nghyswllt mater gorfodaeth cynllunio ar yr un 
tir sy’n awr yn destun cais DM/2023/01042. Er bod y cais cyfredol ar wahân ac yn wahanol i’r 
achos gorfodaeth ac nad ef oedd wedi paratoi’r posteri, gadawodd y cyfarfod heb gymryd 
unrhyw ran yn y drafodaeth na phleidleisio arno yng nghyswllt y cais hwn.  
  
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 5 Rhagfyr 2023 eu cadarnhau a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
 
 
 

 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

 
3. Cais DM/2023/01042 – Newid defnydd o amaethyddol i dir ar gyfer cadw ceffylau (ôl-

weithredol), cynnig i godi bloc stablau ar gyfer pump ceffyl, codi adeilad storio 
ategol, adeiladu manege. Tir i’r gogledd-orllewin o Heol Holly Lodge o’r A48 i Heol 
Dewstow, Fives Lane, Caerwent.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a gyflwynwyd dros wrthod am y rhesymau a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Cafodd y cais ei ailgyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio yn dilyn penderfyniad y Cyngor i beidio cytuno 
ar gynnig i gymeradwyo’r cais yn y cyfarfod ar 3 Hydref 2023. Felly, yn unol â Chod Ymarfer 
Cynllunio (Chwefror 2023), cafodd y cais ei ohirio i ystyried y rhesymau dros wrthod yn seiliedig 
ar y drafodaeth o fewn y cyfarfod. 
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=HYqrgI9FM6S1ZvpK&t=189 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r farn a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir John Crook ac 
eiliodd y Cynghorydd Sir Emma Bryant y dylid gwrthod y cais DM/2023/01042 am y rhesymau 
dilynol: 
 

 Mae’r cais yn orddatblygiad gan ei fod o raddfa a defnydd sy’n anghydnaws 
gyda’r lleoliad cefn gwlad agored gan arwain at effaith niweidiol ar gymeriad y 
tirlun yn methu cydymffurfio gyda Pholisïau LC1 a RE6 y Cynllun Datblygu Lleol. 
 

 Bydd y datblygiad yn arwain at lefel annerbyniol o draffig a fydd yn niweidiol i 
breswylwyr a defnydd presennol y lôn un trac presennol heb fawr o leoedd pasio, 
yn groes i Bolisi MV1 y Cynllun Datblygu Lleol. 
 

Pan roddwyd y mater i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
Dros wrthod  - 11 
Yn erbyn gwrthod - 1 
Ymatal   - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd gwrthod cais DM/2023/01042 am y rhesymau dilynol: 
 

 Mae’r cais yn cyfrif fel gorddatblygiad gan ei fod o faint a defnydd sy’n anghydnaws 
gyda’r lleoliad cefn gwlad agored gan arwain at effaith niweidiol ar gymeriad y tirlun gan 
fethu cydymffurfio gyda Pholisïau LC1 a RE6 y Cynllun Datblygu Lleol. 
 

 Bydd y datblygiad yn arwain at lefel annerbyniol o draffig fydd yn niweidiol i breswylwyr a 
defnyddwyr presennol y lôn un-trac presennol heb fawr o leoedd pasio, yn groes i Bolisi 
MV1 y Cynllun Datblygu Lleol. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=HYqrgI9FM6S1ZvpK&t=189


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

 
4. Cais DM/2023/01329 – Newid Defnydd Byngalo Glebe i dŷ annedd C3 o’r Anecs a’r 

Gosodiad Gwyliau a gafodd ganiatâd dan DC/2007/00778  a DC/2017/01200. Glebe 
Bungalow, Heol Ysgol Llandeilo, Llandeilo Bertholau, y Fenni, NP7 6NU.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a gyflwynwyd dros wrthod am y rhesymau a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=iCHwFEs_uzArSq7P&t=1655 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r farn a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Ann Webb ac eiliodd 
y Cynghorydd Sir Maureen Powell y dylid gohirio ystyried cais rhif  DM/2023/01329 er mwyn 
iddo gael ei gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol i’w gymeradwyo gydag 
amodau priodol. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
Dros ohirio  - 12 
Yn erbyn gohirio - 1 
Ymatal   - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd gohirio cais DM/2023/01329 er mwyn ei ailgyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor 
Cynllunio yn y dyfodol i’w gymeradwyo gydag amodau priodol. 
 
5. Cais DM/2023/00711 – Ail-agor porth presennol. Treetops, Heol Talycoed, Llandeilo 

Groesenni, y Fenni.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=BIXPa2srm7SD4S4X&t=3386 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r farn a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Maureen Powell ac 
eiliodd y Cynghorydd Su McConnel fod cais DM/2023/00711 yn cael ei gymeradwyo gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
Dros gymeradwyo -  14 
Yn erbyn cymeradwyo -   0 
Ymatal   -   0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais  DM/2023/00711 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 
 
 
  

https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=iCHwFEs_uzArSq7P&t=1655
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=BIXPa2srm7SD4S4X&t=3386


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

 
6. Cais DM/2023/01030 – Datblygiad preswyl arfaethedig ar 46 o anheddau fforddiadwy, 

mannau parcio ceir, tirlunio a gwaith cysylltiedig. Tir i’r gogledd o Ysgol Cil-y-coed, 
lleolir ger Woodstock Way, Cil-y-coed.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=_nptMk7eL4INfDdx&t=4510 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a wnaed, cynigiodd y Cynghorydd Sir Dale Rooke ac 
eiliodd y Cynghorydd Sir Su McConnel gymeradwyo adroddiad DM/2023/01030 gyda’r amodau 
a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
Dros gymeradwyo - 12 
Yn erbyn cymeradwyo -   0 
Ymatal   -   1 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01030 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
7. Cais DM/2023/01242 – Adeiladu gweithdy a storfa beiriannau a datblygiad cysylltiedig. 

Llan Farm, Heol Nant i The Grange, The Hendre, Trefynwy, NP25 5NX.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=wiJ3trDZs_oCro43&t=6413 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r farn a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Su McConnel ac 
eiliodd y Cynghorydd Sir Maureen Powell fod cais DM/2023/01242 yn cael ei gymeradwyo 
gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Pan roddwyd y mater i’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
Dros gymeradwyo - 13 
Yn erbyn cymeradwyo -   0 
Ymatal   -   0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01242 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
8. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio- Penderfyniadau am Apeliadau a 

Costau a dderbyniwyd:  
 
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=u2d6SrODZxaU1H-4&t=6913 
 
 
 

https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=_nptMk7eL4INfDdx&t=4510
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=wiJ3trDZs_oCro43&t=6413
https://www.youtube.com/live/Xt9tbCEMmCU?si=u2d6SrODZxaU1H-4&t=6913


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

 
8.1.   Penderfyniad Apêl - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir Fynwy. 

 
Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, Y Kymin, Sir Fynwy ar 7 Rhagfyr 2023. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl. 
 

8.2.   Penderfyniad ar Gostau - 25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, y Kymin, Sir Fynwy 
 

Cawyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at y penderfyniad costau yng nghyswllt  
25 Beaulieu Barn, Heol Kymin, Y Kymin, Sir Fynwy. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd y cais am ddyfarniad costau.  
 

8.3.   Penderfyniad Apêl – Tir ger Hardwick Cottage, Hardwick Hill, Cas-gwent, Sir 
Fynwy 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd ar dir ger Hardwick Cottage, Hardwick Hill, Cas-gwent, Sir Fynwy ar 7 
Rhagfyr 2023. 
 
Nodwyd y cafodd yr apêl ei ganiatau ac y rhoddwyd caniatâd cynllunio gyda’r amodau a nodir 
yn rhestr yn adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio.  
 

8.4.   Penderfyniad Apêl – Tir gyferbyn â Rose Cottage, Llanbadog, Brynbuga, Sir 
Fynwy 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd ar dir gyferbyn â Rose Cottage, Llanbadog, Sir Fynwy ar 7 Rhagfyr 2023. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl.  
 

8.5.   Penderfyniad Apêl – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, Heol 
Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, Heol Ninewells, Cabrook, 
Tryleg, Sir Fynwy ar 9 Mai 2023. 
 
Apêl A 
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl. 
 
Apêl B 
 
Nodwyd y caniatawyd yr apêl yng nghyswllt sail (g) yn unig, ond y’i gwrthodwyd fel arall. Cafodd 
yr Hysbysiad ei amrywio drwy ddileu’r geiriau ‘tri mis’ a dodi’r geiriau ‘chwe mis’ yn eu lle o’r 
dyddiad y daeth yr Hysbysiad i rym. Cafodd yr Hysbysiad ei gynnal gyda’r amrywiad hwn. 
 
 
 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio 
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mercher, 10fed Ionawr, 2024  2.00 pm 
 

 
8.6.   Penderfyniad ar Gostau – Tir yn Nistyllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, 

Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir Fynwy 
 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at y penderfyniad ar gostau yng 
nghyswllt tir yn Nityllfa Silver Circle, Pleasant View Barn, Heol Ninewells, Catbrook, Tryleg, Sir 
Fynwy. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd y cais am ddyfarnu costau. 
 
 

 
 


